Об установлении ветеринарного режима карантинной зоны на территории села
Тоганас Узынкольского сельского округа с введением карантинного режима и
ограничительных мероприятий

Утративший силу
Решение акимата Егиндыкольского района Акмолинской области от 3 сентября
2010 года № А-9/176. Зарегистрировано Управлением юстиции Егиндыкольского
района Акмолинской области 7 октября 2010 года № 1-8-101. Утратило силу -
постановлением акимата Егиндыкольского района Акмолинской области от 4
февраля 2011 года № а-2/32
       Сноска. Утратило силу - постановлением акимата Егиндыкольского района
Акмолинской области от 04.02.2011 № а-2/32
      В соответствии со статьей 31  Республики Казахстан от 23 января 2001 Закона
года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике
Казахстан», статьей 10  Республики Казахстан от 10 июля 2002 года «О Закона
ветеринарии», на основании представления главного государственного
ветеринарно-санитарного инспектора Егиндыкольского района от 1 сентября
2010 № 892 года, в целях локализации и недопущения распространения очага
заболевания эмфизематозным карбункулом среди сельскохозяйственных
животных в селе Тоганас Узынкольского сельского округа, акимат
Егиндыкольского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить ветеринарный режим карантинной зоны на территории села
Тоганас Узынкольского сельского округа с введением карантинного режима и
ограничительных мероприятий с 1 сентября 2010 года.
      2. Утвердить план ветеринарных мероприятий по локализации и
недопущению распространения очага заболевания эмфизематозным карбункулом
,  с о г л а с н о  п р и л о ж е н и я .
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя акима района Шинтемирова К.А.
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной
регистрации в Управлении юстиции Егиндыкольского района и вводится в
действие со дня опубликования.
      Аким Егиндыкольского района                Б. Султанов
      СОГЛАСОВАНО
      Начальник государственного учреждения
      «Егиндыкольская районная территориальная

      инспекция  Комитета  государственной
      инспекции в агропромышленном комплексе
      М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
      Республики Казахстан»                      Ж. Жаканов
      Начальник государственного учреждения
      «Управление государственного санитарно-
      э п и д е м и о л о г и ч е с к о г о  н а д з о р а
      п о  Е г и н д ы к о л ь с к о м у  р а й о н у
      Департамента комитета государственного
      санитарно-эпидемиологического надзора
      М и н и с т е р с т в а  з д р а в о о х р а н е н и я
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      по Акмолинской области»                    А.Аманжолов
У т в е р ж д е н о
П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю  а к и м а т а
Е г и н д ы к о л ь с к о г о  р а й о н а
о т  3  с е н т я б р я  2 0 1 0  г о д а
№ А-9/176
П Л А Н
ветеринарных мероприятий по локализации и недопущению
распространения очага заболевания эмфизематозным карбункулом
№
п/п

Мероприятия О т в е т с т в е н н ы е
за исполнение

С р о к и
исполнения

1 2 3 4

1 Провести подворный осмотр
п о г о л о в ь я  с е л ь с к о -
хозяйственных животных
в о с п р и и м ч и в ы х  к
э м ф и з е м а т о з н о м у
карбункулу

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор ГУ
«Егиндыкольская РТИ КГИ в
А П К  М С Х  Р К »  ( п о
согласованию), ГУ «УГСЭН
по  Егиндыкольскому
р а й о н у »  ( п о
согласованию) ,  аким
Узынкольского сельского
округа

В течение
карантина

2 Проводить ветеринарно-
просветительные работы
с р е д и  н а с е л е н и я  о б
особенностях возбудителя
э м ф и з е м а т о з н о г о

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и

к а р б у н к у л а ,  о  м е р а х
профилактики и ликвидации
инфекции.

Егиндыкольского района»,
аким  Узынкольского
сельского округа

В течение
карантина

3 Провести вакцинацию
крупного рогатого скота в
возрасте от 3 месяцев до
4  л е т  в  с е л е  Т о г а н а с
Узынкольского сельского
округа

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»

На период
карантина

4 Организовать дезинфекцию
загонов и помещений, где
содержались животные в
населенном пункте села
Тоганас Узынкольского
сельского округа

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»,
УГСЭН по Егиндыкольскому
району (по согласованию).

В течение
карантина
с о г л а с н о
инструкции

5 Произвести обпашку границ
с е л а  Т о г а н а с
Узынкольского сельского
округа ,  оборудовать
д е з б а р ь е р  с
круглосуточным дежурством
на период карантина с
применением транспорта

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района».

На период
карантина

6 Запретить  полностью
перемещение, ввоз и вывоз
н а  т е р р и т о р и ю  с е л а
Тоганас Узынкольского
сельского округа всех
видов животных, продуктов
животноводства (мясо,
молоко, шерсть, кожа) до
снятия карантина

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»

На период
карантина

7 О б е с п е ч и т ь  с т р о г о е
соблюдение порядка на
территории села Тоганас
Узынкольского сельского
округа и места скопления
скота (очистка от трупов
д о м а ш н и х  и  д и к и х
животных, обеззараживание
загрязненных участков)

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»,
УГСЭН по Егиндыкольскому
району (по согласованию).

На период
карантина

8 Обеспечить проведение на
территории села Тоганас
Узынкольского сельского
округа мероприятий по
д е з и н ф е к ц и и  и ,
д е з и н с е к ц и и  и
дератизации,  согласно

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и

инструкции и осуществлять
контроль за их качеством

Егиндыкольского района»,
УГСЭН по Егиндыкольскому
району (по согласованию).

На период
карантина

9 Своевременно уничтожить
путем сжигания трупы
животных, подозреваемых в
з а б о л е в а н и и
э м ф и з е м а т о з н о г о
карбункула и продуктов
п о л у ч е н н ы х  о т  э т и х
животных

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»,
аким  Узынкольского
сельского округа

В течение
карантина
с о г л а с н о
инструкции

10 П р и  и с п о л ь з о в а н и и
т е р р и т о р и и  д л я
пастбищного содержания
скота добиться строгого
учета эпизоотической
с и т у а ц и и  п о
э м ф и з е м а т о з н о м у
карбункулу.

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»,
аким  Узынкольского
сельского округа.

Постоянно

11 Д о б и т ь с я  с т р о г о г о
соблюдения владельцами
скота  требований при
п е р е г о н е  с к о т а  н а
сезонные выпасы.

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»,
аким  Узынкольского
сельского округа.

Постоянно

12 П р и  п о д о з р е н и и  н а
з а б о л е в а н и е
э м ф и з е м а т о з н о г о
карбункула организовать
проведение термометрии
в с е г о  п о г о л о в ь я ,
выделение в отдельные
г р у п п ы  ж и в о т н ы х  с
клиническими признаками
(хромата, крепетирующие
о т е к и ,  в ы с о к а я
температура) и обеспечить
их содержание в условиях
п о л н о й  и з о л я ц и и  с
оказанием специфического
и симптоматического
лечения.

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и
Егиндыкольского района»,
аким  Узынкольского
сельского округа.

Постоянно

13 В случае падежа животных
с  п р и з н а к а м и ,
х а р а к т е р н ы м и
э м ф и з е м а т о з н о м у
карбункулу, обеспечить
н а п р а в л е н и е
патологического материала

Главный ветеринарно-
санитарный инспектор РТИ
КГИ в  АПК МСХ РК (по
согласованию), ГУ «Отдел
в е т е р и н а р и и

(  к у с о ч к и  м ы ш ц ы  и
паренхиматозные органы) с
нарочными в специально
упаковочной герметичной
таре в областной филиал
Р Г П  в е т е р и н а р н о й
лаборатории.

Егиндыкольского района»,
аким  Узынкольского
сельского округа.

П о
показаниям

Примечание: расшифровка аббревиатур:
ГУ – государственное учреждение
РТИ КГИ в АПК МСХ РК – районная территориальная инспекция комитета
государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан
УГСЭН по Егиндыкольскому району – управление государственного санитарно –
эпидемиологического надзора

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан